1. शुभ्रामण्डल विद्युति विद्युति
2. विद्युति विद्युति विद्युति विद्युति
3. विद्युति विद्युति विद्युति विद्युति
4. विद्युति विद्युति विद्युति विद्युति

9

et eius q̄ nō h̄z qd̄ det Alijs alias m̄ltas poteris
cōmittere terminādas : q̄plūes nec dignas audiē
cia iudicare . Quid enī opus est admittere illos :
q̄z peccata manifesta sunt precedentia ad iudicium .
Tanta est impudentia nōnullorū ut cum manifes-
te ambitionis prurigine scateat tota facies cause
eoru . non erubescant audientias flagitare : publi-
cantes semetiplos ad multorū consciās . in quo f-
lue solius satis poterant cōfundī iudicio . Nō fuit
qui retūderet attritas frontes : et ideo plures sci-
lunt et magis induruerūt Sed nescio qud̄ viciōs⁹
cōscias viciōs⁹ nō refugit : et ubi oēs sordēt vni⁹
fetor minime sentitur . Quis enī verbi grā vñq̄ a-
uarus auarū . immūndus immūndū . luxurios⁹ luxu-
riolum erubuit : Plena est ambitionis ecclesia : nō
ē iam qd̄ horreat i studijs & molitioib⁹ ambitionis :
nō plus q̄ spelunca latronis in spolijs viatorum
Si ch̄rīti discipul⁹ es : ignescat zelus tu⁹ exurgat
auctoritas aduersus impudentiam hac et gñalem
pestem Intuere magistrū sic faciētem : et audi dicē-
tem Qui mihi ministrat me sequatur Non parat
aures ut audiat . sed flagellū quo feriat Verba nec
facit nec recipit : nec enī sedet iudicās . sed insequi-
tur punieus Causam tu⁹ non tacet : quod vñ domū
orois negotiatiois fecissent Ergo & tu fac similiter
Erubescant vultū tuū istiusmodi negotiatores si-
kieri p̄t : si non timeant Et tu flagellū tenes . time-
ant nūmularū nec fidant in nummis sed dissident

Abscondant es suū a te : scientes effundere q̄p ac
cipere paratiorem. **H**oc studiose et constanter agē
do multos lucifacies turpiū sectatores lucrorū .
honestioribus officijs vendicādo multos : ne vel
audient huiusmodi attemptare seruabis **A**dīce il
lud quod non pax proficiet et ad ferias quas tibi
suadeo . **I**ta nēpe nō tibi pauca momēta tē poy re
dimēs ad vacandū considerationi : quedā ut diri
negotia nō audiendo . quedam alijs cōmittendo:
que tua digna putaueris audientia . fidelī quoddam
et accōmodo ipsi cause cōpendio terminādo **D**e q̄
consideratione hījs addere aliqua cogito . sed sub
alteri⁹ sane principio libri : atq̄ hic sit finis isti⁹ .
ne duplo te oneret min⁹ suanis orō si et lōga fuit .

Apologia super consumptiōne iherolimita-
rum liber secundus de consideratione

Omnis promissi mei quo ecce iam ali-
q̄diū teneor spud te vir optime papa
eugenii : volo ab ipse absoluere me vt
sezo Puderet dilatiois : si mihi cōsci-
us forem incurie aut contemptus . Non est ita :
sed incidimus vt ipse nosti tempus graue . quod
et ipse pene vivendi vslui videbatur idicere cessatio-
nem ne dum studijs : cū scilicet dominus puoca-
tus pccis nostris ante tempus quodāmodo vīsus
sit iudicasse orbem tē in eq̄itate quidem s̄z mie sue

oblit⁹ Non pepercit populo suo: non suo noi Nōne
 dicūt in gentibus ubi est deus eoz: Nec patrū Ec-
 clesiæ filij et qui christiano censentur noīe prostrati
 sunt in deserto: aut interfecti gladio. aut fame con-
 sumpti Effusa est cōtentio sup principes: et dūs
 errare fecit eos in i nūo et nō in via Contritio et in
 felicitas in vijs eorū: paucor et meror + cōfusio in
 penetralibus regū ipsorum Qm̄ confusi pedes au-
 nūciantū pacem: annūciantū bona Dicim⁹ pax
 et non est par: promisiūs bona et ecce turbatio
Quasi vero temeritate in opere isto. aut leuitate v-
 si simus Cucurrimus plane in eo non quasi in iu-
 certū: sed te iubente. primo p te deo Quare ergo
 ieiunium⁹ et nō asperit: humilium⁹ aias mās
 et nesciunt: Nam in hjs oib⁹ nō est auersus furor
 eius: sed adhuc man⁹ eius extenta Qm̄ patienter
 interim adhuc audiit voces sacrilegas: et egipti⁹
 blasphemates qz callide eduxit eos ut occideret in
 solitudine Et quidem iudicia dñi vera Quis ne-
 sciat: Ut iudicij hor abyslus tata: vt vides mihi
 non immerito pronunciare beatum qui non fuerit
 scandalizatus in eo Quomodo tamē humana teme-
 ritas audeat reprehendere: quod minime cōprehē-
 dere vñ: Recordemur supnoꝝ iudicioꝝ q a seculo
 sunt: si forte sit consolatio Nā quidā ita dixit De-
 moror fui iudiciorū tuorū a seculo domine: et cōsolat-
 tus sum. Rem dico ignotam nemini: et nunc nemī
 nō notam. Neimpe sic se habent mortalia eoz.

da: quod sciens cū necesse non sit: in necessitate
nescimus. Moyses educturus populu de terra e-
gypti: meliore illis est pollicitus terram Nam quā
do ipsum aliter sequeretur populus. solam sapi-
ens terram: Eduxit: eductos tamen in terrā quā
promiserat non introdurit Nec est qd ducis teme-
ritati imputari queat. tristis et inopinat⁹ cūvent⁹
Oia faciebat dñō imperat⁹. dñō copante. et op⁹
confirmante sequentibus signis H⁹ popul⁹ inq⁹
ille dure ceruicis fuit: s⁹ contensiose agens contra
dñm et moysen seruū eius. Bene Ili increduli ⁊
rebelles H⁹ at quid: Ipsos interroga. Quid me
opus est dicere quod facentur ipsi: dico ego vnu.
Quid poterat proficere qui semp reuertebatur cū
abularet: Qū et isti p totā viam nō redierūt eoz
de in egyptū: Qd si illi ceciderūt et pierūt ppter
iniquitatē suā: miramur istos eadem faciētes eadē
passos: H⁹ nūquid eoz talus aduerſ⁹ promissa
dei: Ergo nec illorum. Neq⁹ enim aliquā promis-
siones dei iusticie dei prēdicat⁹ Et audi aliud Per
cauit bennamin: accingut⁹ relique trib⁹ ad ultio-
nem. nec sine nutu dei Deniq⁹ ipse designauit ducē
preliaturis. Praçp preliatur freti et manu validi-
ori et causa potiori: et qd hjs et maius est fauore
dūmo At p̄ terribil de⁹ in consilijs sup filios ho-
minū Terga dedere sceleratis ultores sceleris. et
paucioribus plures: s⁹ recurrūt ad dñm et dñs ad
eos Ascēdite inq⁹ Ascēdūt denud⁹: denud⁹ fusi ⁊

confusi sunt Ita deo primū quidē faveente . secūdo
et iubente : iusti iustū certamē inuenīt et succumbunt
Sed quo inferiores certamē eo sīde supiores iuvē
ti sunt Quid putas de me facerent iusti . si meo hor-
tatu iterato ascenderent : iterato succumberent :
Quā me audirent monente tertio repetere iter : re-
petere opus : in quo semel iā et secundo frustrati
forent : Et tū israhelite unā et alterā nō reputatē
frustrationē : tertio parant et superant Sed dicūt
foritā iusti Vnde scim⁹ q̄ a dño sermo egress⁹ fit :
Que signa tu facis : ut credamus tibi : Non est qđ
ad ista ipse respondeā : parcendū vescundie mee .
Responde tu pro me et pro te ipso scdm ea que vidis-
ti vel audiisti : aut certe scdm quod tibi inspirauerit
deus H̄z forte miraris me p̄ se qui ista : qui aliud p̄
posuerā Facio nō oblit⁹ propositi : sed q̄ a p̄ positi
to non iudicem aliena . Nempe de consideratione
ut nemini sermo mihi ad tuā dignationē . Et sane
magna ista res : et egens consideratione nō minū-
ma Quod si res magnas a magnis considerari o-
portet : cui eque ut tibi id studij competit . qui parē
sup terram non habes : Sed tu secundum potesta-
tem datam tibi desuper facies de hoc Non est mee
hūilitatis dictare tibi sic f̄ sic fieri quicq̄ Sufficit
intimasse oportere fieri aliquid unde et ecclesia con-
soletur . et obstruat⁹ os loquentiū mīqua . Hec pau-
ca vice apologie dicta sunt : ut ipsa qualiacūq̄ ha-
beat conscientia tua ex me . unde me habeat excusa

tum et te pariter **E**t si non apud eos qui facta er e-
uentibus estimant: certe apud te ipsum Perfecta
cuīq; et absoluta excusatio. testimoniūm consciencie
sue: mihi pro minimo est. vt ab illis iudicer qui
dicunt bonū malū et malū bonū: pouentes lucem
tenebras. et tenebras lucem. **E**t si necesse sit vnu
e duobus fieri: malo in nos murmur hominum
q; in deum esse Bonū mihi si dignetur me pti pro
clipeo: libens excipio in me detrahentū linguis et
maledicas. et venenata spicula blasphemorū. vt
non ad ipsum perueniāt. **N**on ēcuso inglori⁹ fieri
vt non irruratur in dei gloriam. **Q**uis det mihi glo-
riari in voce illa. quoniam propter te sustinui obpro-
briū: operuit confusio faciem meam. **G**loria m̄
est consortem fieri christi: cui illa vox est obprobria
exprobrantium tibi ceciderunt super me. **N**unc igi-
tur recurrat stilus ad suam materiam: et in ea q;
proposueramus. suo tramite gradiatur oratio.

Et primo quidem ipsam consideratioem qd
dicari considera. Non enim id per omnia qd co-
tempnationem intelligi volo q; hec ad rerum certi-
tudinem. illa ad inquisitionem magis se habeat
Iurta quem sensum. potest contemplatio quidem
diffiniri. verus certusq; intuitus animi de quacum
q; re. sive apprehensio veri non dubia: considera-
tio autem intensa ad vestigandum cogitatio. vt
intentio animi vestigantis verum: quamq; soleat

in differēter pro invicē usurpari Nam qđ ad consi-
 deratiois attinet fr̄m. quattuor ut occurrit nūhi
 tibi consideranda reor: te que sub te. que circa te. q̄
 supra te sunt A te tua consideratio inchoet: ne fr̄s-
 tra extendaris in alia. te neglecto. Quid tibi pro-
 dest si universum mundū lucreris: te vñ p̄dens?
 Et si sapiens sis: deest tibi ad sapientiā. si tibi nō
 fueris Quantū vero? Ut quidem ego senserim to-
 tum Noueris licet ēnīa misteria. noueris lacra fer-
 re. alta celi. profunda maris si te nescieris. eris si
 nullis edificanti. sine fundamento: ruina non struc-
 turem faciens Quicquid extruxeris extra te: erit i
 star congesti pulueris. ventis obnoxium! Non er-
 go sapiens: qui sibi non est Sapiens sibi sapiens
 erit: et bibet de fonte putei sui primus ipse: A te
 proinde incipiat cōsideratio tua: non solū ēt. sed
 et in te finiatur Quocunq; eus agetur cū salute: ad
 te reuocaueris eā cura salutis fructu Tu prim⁹ ti-
 bi: tu ultim⁹ tibi. Hunc exemplum de summo om-
 niū patre: verbū suū et emitente et retinente. Ver-
 bū tuū cōsideratio tua Que si p̄cedit. nō recedat.
 Sic progrediatur ut nō egrediatur: sic exeat ut nō
 deserat. In acquisitione salutis nemo tibi germa-
 nior: unico matris tue Cōtra salutē p̄priā cogites
 nihil Min⁹ dixi cōtra: p̄ter dixisse debuerā Quic-
 qđ se consideratioi offerat qđ nō quoq; mō ad tuā
 sp̄i⁹ salutē ptineat respūdū Et cui h̄i consideratio

In tria quedam diuiditur: si consideres quid, et quæ
et qualis sis **Quid** in natura: quis in persona: qualis
in moribus **Quid** verbi gratia homo: quis papa vel
summus pontifex: qualis benignus, mansuetus, ut
quicquid tale: quamvis primus illud philosophicum
sit magis ex apostolicu vestigare. **At** tamen est in
definitione hois quem dicit ait rationale mortale
quod diligentius si intueri libet, licet. **Non** est quod
tue in eo aut professioni obuiet aut dignitati: est
vero quod saluti asserre queat **Nam** consideranti
duo hec simul, rationale mortale quod tibi inde oc-
currerit fructus: ut et mortale quod in te est, rationa-
le huic, et rursus rationale mortale confortet: quod neu-
trum neglectum erit hoī circumspecto **Si** qua adhuc per
sens consideranda requirit locus, tractabuntur
infra: et forte utilius ex partiu collatione. **Nunc**
quis sis et de quo sis factus aduentendum **Quamvis**
quod dixi de quod id mihi pretereundū putem potius, tue
reliquendū agnitioni **Illud** dico: indignū tibi citra
potestū agere: de tanta assumpto perfectione. **Quid**
ni erubescas minimus iueneri in magnis: qui te re-
cordaris magnū in minimis extitisse. **Non** es obli-
tus prime professionis: non excidit menti que sub-
ducta est manu, sed ne affectui quidem: ipsam ad
singula tua imperia iudicia instituta. habere pre-
oculū non erit inutile **Hec** consideratio tua te facit ho-
noris contemptore in hōre ipso. **Atque** id magnū.
Non recedat a pectore: clipeus tibi ē vel a sagitta il-

la. homo eū in honore esset nō intellexit loquere et
 go tibi Abiectus erā in domo dei mei Quale est h̄
 de paupere et abieco leuari sup gentes et regna?
Quis ego aut que dom⁹ pris mei: ut sedea excelsis
 sublimior? Hane qui dixit m̄ hi. amice ascende su
 peri⁹: amicū fore fidit **S**i minus iueniar: nō ex
 pedit quidem **Q**ui eleuavit et deycere potest Hera
 querela. qm̄ eleuās allibisti me **N**ō est quod blādia
 tur celitudo: sollicitudo maior **I**lla discrīmē intē
 dit: hec amicū probat **H**uic accingam⁹: si nolum⁹
 tandem cū rubore nouissimū locū tenere **F**actū su
 periore dissimilare neqm⁹: sed enī ad quid ñimo
 dis attendendū **N**on enī ad dñandū opinor **N**ā
 et propheta cū similiter lenaretur audiuit: vt cuel
 las et destruas. et dispersas. et dissipes et edifices
 et plantes **Q**uid horū fastū sonat? **R**uſicani ma
 gis sudoris scemate quodā labor spiritual ex̄p̄l⁹
 est **E**x nos igitur vt multū sentiam⁹ de vobis. im
 positū senserim⁹ ministeriū: nō dominū datum
Non sum ego maior pphā: et si forte par potestate
 sed meritorū non ē compatio. **H**ec loquere tibi: et
 doce teip̄m̄ qui alios doces. Puta te velut vnuu
 aliquē de prophetis **A**n non satis ad te? **E**t nūmi
 um. **S**ed grā dei es id qd̄ es. **Q**uid? **E**sto q̄ pro
 pheta: nūquid plus q̄ pphā? **S**i sapiis eris cōten
 t⁹ mēsura quā tibi mēsus est deus **N**ā qd̄ ampli⁹
 est a malo ē. **D**isce exēplo pphētico p̄fidere non tā
 ad iperitādū: q̄ ad facitādū qd̄ tēp⁹ req̄rit **D**isce

larculo tibi opus esse non sceptro: ut opus facias
prophete Et quidem ille non regnatur⁹ ascendit:
sed extirpatus Putas ne et tu inuenias aliquid
elaborandum in agro domini tui: Et plurimum No
plane totum quiuere emundare prophete: aliquid fi
liss suis apostolis quod agerent reliquerunt: aliqd
paretes ipsi tui tibi Sed nec tu ad domine sufficies: a-
liquid profecto tuo relicturus es successori: et ille
alijs. et alijs alijs usq; in finem. Circa undecimam
deniq; horam operarij ocy arguitur: et mittitur
in vineam Antecessores tui apostoli audierunt. quia
mellis quidem multa operarij at pauci. Paternam
tibi vendicato hereditatem Nam si filij et heres:
ut probes heredem eungila ad curam. et non ocio tor-
peas: ne tibi dicatur Quid hic stas tota die ocio-
sus: Multo minus inueniri oportet: aut delicijs
resolutum: aut resupinum pompis Nil horum tibi tabu-
le testatoris assignant Sed quid: Si illarum teno-
re contentus sis. curam potius hereditabis et opera-
m gloria et diuicias Blanditur cathedra: Specu-
la est Iude deniq; sup intendis: sonans tibi epis-
copi noie non dominium sed officium Quid ni loceris
in eminenti unde oia prospectes: qui sup oia spe-
culator constitueris: Eniuero prospectus iste pro-
cinctum parit. non ocm. Num libet gloriar. ubi ociam
non licet: Nec locus est ocio: ubi sedula uirget solli-
citudo oizcciaz Nam qd tibi alid dimisit scs apbs:
Qd habeo iquit tibi do Quid illud: Unum scio. non

est aurū neq; argentum: cum ipse dicat Argentū
et aurū non est mihi. Si habere contingat: utere
non pro libitu sed pro tempore Sic eris vtens il-
lis quasi non vtens Ipsa quidem quod ad animi
bonū spectat: nec bona sunt nec mala Plus tū ho-
rum bonus. abusio mala: sollicitudo peior: ques-
tus turpior. Esto ut alia quacunq; intentione tibi
vendices: sed non apostolico iure. Nec enī tibi ille
dare quod non habuit potuit. Quod habuit hoc
dedit: sollicitudinē ut dixi sup eccias Nunq; dñā-
tionem: Audi ipm non dñantes ait in clero: sed
forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate
putes non etiā veritate: vox domini est in euāgelio
Reges gentiū dominātur eorū: et qui potestatem
habent sup eos benefici vocantur Et infert Vos
autem non sic: Planū est apostolis interdictum
dñat⁹ Igitur et tu tibi usurpare audes aut domi-
nās apostolatū: aut apostolic⁹ dñatum: Plane
ab alterutro prohiberis. Si vtrūq; sī habere vo-
les: perdes vtrūq;. Alioquin nō te exceptū illorū
numero putes. de qbs qritur Deus sic Ipsi regna
uerunt et nō ex me: príncipes extiterunt et ego non
cognoui eos Jam si regnare sine deo iurat habes
glaz sed nō apud deū At si interdictū tenem⁹: au-
diām⁹ edictū Qui maior est vrm ait: siat sicut iu-
nior: et qui predecessor ē sicut q; misstrat Forma apol-
tolica h̄ e: dñatio iterdit⁹. idicit⁹ misstratio Que
et cōmendatur ipi⁹ exēpla legislatoris q; sicut⁹ ad.

īūgīt Ego āt in medio vīm sum tanq̄ qui mīstrat
Quis se iam titulo hoc ingloriū putet: quo se pri
or dominus glorie p̄fīgnāuit: merito paul⁹ glori
atur in eo dicens **M**inistri cristi sunt et ego **E**t ad
dit **V**t minus sapiens dico: plus ego **I**n laborib⁹
plurimis: in carceribus abundantius: in plagiis
supra modum: in mortibus frequenter. **O** precla
rū ministerium **Q**uo non id glorioſius principa
tu? **S**i gloriari oportet: forma tibi sanctorum p̄
figitur: apostolorū proponit̄ gloria. Parua ne
tibi illa videtur: **Q**uis mihi tribuat similem fieri
in gloria sanctorū. **C**lamat propheta **M**ichi āt ni
mis honorificati sunt amici tui deus: nimis con
fortatus est principatus eorum. **C**lamat apostol⁹
Michi autē abſit gloriari: niſi in cruce domini nos
tri ihū cristi **H**oc gloriari opto semper optimo ge
nere glorie: quod apostoli. quod prophete ſibi dele
gere reliquere tibi. **A**gnosce hereditatem tuā in cris
ti cruce: in laboribus plurimis. **F**elix qui dicere po
tuit plus omnibus laborau. **G**loria est: ſed nil in
ea iane: nil molle nil resupinū. **S**i labor terret mer
ces iūitet **V**nusq; ei ſcdm ſuū laborem mercedē
accipiet. **E**t ſi ille plus oībus laborauit: non tū to
tum elaborauit. **E**t adhuc locus eſt **E**xi in agrū do
mini tui: et conſidera diligenter hodie quanti ad
huc de veteri maledicto filuerat ſpinis ac tribulis
Exi inq; in mundū. **A**ger eſt ei mund⁹. is q̄c̄d̄e⁹
tibi. **E**xi in illū non tanq̄ domin⁹ ſed tanq̄ viſicuſ

videre et procurare vñ exigend⁹ es rationem Ex-
dixerim quibusdam tue passibus intente sollicitu-
dinis: et sollicitate intentionis Reg⁹ enim ipsi qui iul-
si sūt ire in orbē vniuersum: orbē circuerūt pūria cor-
poris sed mentis prouidentia Et tu leua ocl̄ os ql-
dam considerationis tue. et vide regioes si nō sint
magis sicce ad ignem q̄albe ad messem Quā mul-
te quas putaueras fruges: diligenter inspecte ve-
pres potius apparebut Inmo ne vepres quidem
annose et veternose arbores sunt Sed no profecto
fructifere: nisi forte glandiū et filiquarū q̄s porci
manducat Quousq; occupat terrā: Nonc si exis-
et cernis illa pudebit ociosam iacere seturim: pu-
bit sine causa falcam apostolicā accepisse: In hūc
quendā agrum pzaac patriarcha exierat. cū primo
rebecca occurrit ei: et vt scriptura hz exierat ad me-
ditandū: tu ad extirpandū egrediaris nccē est Ti
bi iam pcessisse meditatio debet: temp⁹ facie di pre-
manib⁹ Sed nūc hesitate incipias: id quidem se-
ro. Ante iuxta consiliū quidē salvatoris sedille de-
bueras. ante estimasse opus. metiri vires. ponde-
rasse sapientiam. merita comparasse. sumptus cō-
putasse virtutum Age ergo puta tempus putatio-
nis adesse: si tamen meditationis preiuit. Si cor
mouisti: mouenda iam lingua. mouenda est et ma-
nus. Accingere iam gladio tuo: gladio spiritus
quod est verbum dei. Glorifica manum et brachi-
um dextrum in faciendo viudiciam in nationib⁹

increpationes in populis : in alligando reges eorum
in compedibus et nobiles eorum in manicis ferre-
is . **H**i her facias honorificas ministerium tuum . et minis-
terium te **N**on mediocris iste principatus ? **E**xtrubare
est hoc malas bestias a terminis suis : quo gre-
ges tui securi in pascua educantur . **D**omabis
lupos : sed quibus non dominaberis **P**ascendas
utique non premendas suscepisti . **S**i bene confide-
rasti quis sis : hec te oportere facere non ignoras
Porro scienti bonum et non facienti : primum est tibi
Non es oblitus ubi legeris . **S**eruus sciens volun-
tatem domini sui et non faciens dignam : plagis va-
pulabit multis **H**ic prophete . sic apostoli factita-
bant . **F**ortes fuere in bello : non mollis in sericis
Si filius es apostolorum et prophetarum et tu fac
similiter **V**endica tibi nobile genus similibus mo-
ribus . et quod non aliunde nobile quam morum ingenui-
tate et fidei fortitudine fuit **P**er haec ei vice ut reg-
na : operati sunt iusticiam : adepti sunt promissio-
nes . **H**oc cyzographum paternae tue hereditatis
quod tibi euolumus : ubi inspicias portionem
que te contingit . **I**nduere fortitudinem et heredi-
tasti . **P**osside fidem . posside pietatem . posside sa-
pientiam . sed sapientiam sanctorum . ipsa est timor do-
mini : et habes quod tuum est : habes sine defrau-
datione integrum paternum fundum . **P**reciofilli
mus fundus utus est **H**onorus fundus humilitas : in
quo omne edificium spirituale constructum crescit

in templū sanctū domino . Per hanc nōnulli etiā
possidere potestas inimicorum Que enim virtus eq̄
potis demonum omniē debellare superbiam : ty-
rannidem hominū : Ceterū tū oī in dñrūter perso-
ne hec sit quedam turris fortitudinis a facie inimi-
ci : nescio quo pacto tamē vis eius maior in maio-
ribus . et in clarioribus clarior comprobatur Nul-
la splendidior gemma in dñi precipue ornatu sum-
mi p̄tificis . Quo eī celsior ceteris : eo huic ap-
paret humilitate illustrior et seipso . Arguat forsi
tā q̄ non satis primis explicitis partibus in secū-
das nescio quomodo stilus excurserit : describere
inchoās qualem te oporteat esse , cum nec dū quis
fis plenius expressisset . Credo erubescens in sum-
mo positum apice videri hominem nudum : festina-
vit induere insignibus suis . Absq; h̄js nempe eo
deformior : quo illustrior pares . Nunquid potest
abscondi ciuitatis supra montem posite desolatio-
aut latere fumus lucerne extincte supra candela-
brū : Simia in tecto : rex satu⁹ in solio sedēs . Et
nūc audi canticū meū et quidem minus suave : sed
salutare Monstruosa res . gradus summus et am-
mus insimus : sedes prima et vita p̄ma : lingua
magnoqua et manus ociosa : sermo multus et
fructus nullus : vultus grauis et actus levis : in-
gens auctoritas . et nutans stabilitas . Admoui
speculum : sedus se in eo vultus agnoscat : tu tu
um gaudē dissimilem inueniri . Inspice tamen

tame^r i tu^r: ne forte et si sit vū merito placeas tibi^r:
etiam in quo debeas displicere nō desit Volo glori-
eris testimonio conscientie: sed non min^r ut eodē ipso
humilieris Kara vox: nihil mihi cōsci^r sum. Cau-
tior in bonis abulas: i si mala nō lateat Quam
obrem ut dixi noveris te . ut inter angustias que
non desunt fruaris conscientie bona: magis ēt ut sci-
as quid desit tibi Nam cui non desit? Omnia illi
desunt: qui nihil sibi deesse putat Quid si summus
pontifex sis? Nūquid quia summus pontifex: ideo
summus? Infimū noris esse: si summū putas:
Quis summus? Cui addi non possit Grauiter er-
ras: si te illū existimes Absit. Nō tu de illis es: q̄
dignitates virtutes putant Tibi ante experta vir-
tus: q̄ dignitas fuit Augustus relinquit illā sen-
tentia: alijsq; q̄ diuinis coli honorib^r nō timuerūt
Verbi grā Nabuchodonosor. alexandro anthiocho
herodi Tu vero considera nō consummatiōe sum-
mū te dici: sed comparatione Nec me putes dicere
comparatione meritorum: sed ministeriorū Sic te ex-
istimet homo ut ministru^r christi: et qđ absq; p̄iu-
dicio sanctitatis cuīspīa dixerim. summū plane
inter ministros Alias nūti te ad summū velim: nō
putare summū. aut velle putari. ante q̄ sis . Nam
quō proficis: si iam sufficiis tibi? Non sit proin
tibi aut pigerū vestigare quid desit: aut fateri quid
desit verecundū Loquere et tu voce antecessoris tui
non q̄ iam acceperim: aut iam perfect^r sim Et rur

17

Sum **Ego** me non arbitror comprehendisse **Hec** sci-
entia scōz: hec longe ab illa que inflat. **Hanc** q̄ ap-
ponit apponit et dolorē: sed dolorē hunc nemo
vnq̄ sapiens subterfugit. **Cit** quippe medicinalis
dolor per quem stupor ille letalis animi duri et im-
penitentis excluditur. **Et** ideo sapiens q̄ dicere po-
tuit: et dolor meus in conspectu meo semper

Nunc iam repetēde reliquie: si que sunt loci s̄lī⁹
a quo paulo ante diuertimus. **Age** indagem⁹ ad
huc diligenter quis sis: quā geras vīz pro tpe p-
sonā in ecclesia dei **Quis es?** **Hacerdos** magn⁹:
summūs pontifer **Tu** princeps episcopoz: tu he-
res apostolorū **Tu** primatu abel. gubernatu nde.
patriarchatu abraham. ordine melchizedech. dig-
nitate aaron. auctoritatate moyses. iudicatu sa-
muel. potestate petrus. vunctione christus. **Tu** es
cui claves tradite. cni oues credite sunt **Hunt** qđē
et alij celi ianitores. et gregū pastores: sed tu tan-
gloriosius quanto et differenti⁹ utrumq; pre cete-
ris nomē hereditasti **Habēt** illi sibi assignatos gre-
ges. singuli singulos: tibi vniuersi crediti. vni vn⁹
Nec mō ouū sed et et pastoz tu omnū vn⁹ pastoz
Onde id probem quens? **Ex** verbo domini **Cui** ei
non dico episcopoz sed etiā apostoloꝝ sic absolute
et indiscretē tote cōmisse sunt oues: **Si** me inquit
amas petre. pasce oues meas. **Quas?** **Illi⁹** vel
illius populos ciuitatis aut regiois: aut certe reg-
ni: **Oues** meas inquit **Cui** non planū non desig-

nasse aliquas: sed assignasse omnes: **Nihil** excepit ubi distinguitur nihil. Et forte presentes ceteri condiscipuli erant, cum committens uniuersitatem omnibus commendaret in uno grege et uno pastore: secundum illud una est columba mea: formosa mea: perfecta mea. **Vbi** unitas: ibi perfectio Reliqui numeri perfectione non habent, sed divisionem: recedentes ab unitate. **Iude** est quod alii singuli singulas sortiti sunt plebes: scientes sacramentum. **Tenique** iacobus qui videbat nec columnam ecclesie, una contenus iherosolima: uniuersitatē petro cedens. **Pulchre** vero ibi positus est suscitare semen defuncti fratris ubi occisus est ille. **Nā** dictus est frater dñi ipse. Porro cedente dñi fratre: quis se alter ingerat petri prerogative? Ergo iuxta canones tuos alii in partem sollicitudinis: tu in plenitudine patatis vocatus es. **Aliorū** patas certis artatur limitibus: tua extenditur et in ipsos qui potestatem super alios acceperunt. Nonne si causa extiterit, tu episcopo celi claudere: tu ipsum ab episcopatu deponere, etiam et tradere satanam potes? Stat ergo inconsumsum preuilegium tuum tibi: tam in datis clavis quod in omnibus commendatis. Accipe illud quod nihilominus prerogativam confirmat tibi. Discipuli nauigabant et dominus apparebat in litora, quodque iocundius erat in corpore rediutus. Sciens petrus quod dñs est, in mare se immisit, et sic venit ad ipsos: alijs nauigio puenietibus? Quid illud? Nempe

signum singularis pontificis petri: per quod non
 nauem unam ut ceteri quicq; suam. sed seculata ip-
 sum suscepit gubernandum **N**are enim seculum
 est: naues ecclesie. **I**ude est q; altera vice instar
 domini gradiens super aquas: unicum christi se-
 vicarii designavit: qui nō unū populo sed cunctis
 preesse deberet **S**iquidem aque multe: populi mul-
 ti **I**ta cum quisq; ceteroz habeat suam: tibi una
 cōmissa est grandissima nauis facta ex omnib; ip-
 sa uniuersalis ecclesia toto orbe terraz diffusa **E**n-
 quis es **S**ed noli obliuisci etiam quid **N**am et ego
 non sum oblit; id me promisso repetiturū in o-
 portunitate. **Q**ām oportune cum eo quis es: etia
 quid ante eras consideras. **Q**uid dico eras. **E**t
 nunc es. **Q**uid definias intueri: quod non defili
 esse: **U**na sane consideratio est quid fueris: et qd
 sis **N**am quis sis factus: altera **N**on oportet ut
 istam extundat illa. in scrutinio tui **E**s enim ut di-
 xi adhuc quod eras: et non minus hoc es q; quod
 factus es post: forte et magis **D**eniq; illud nat; es:
 mutuatus hoc. nō in hoc mutantus **N**on reiec-
 tum illud: sed illud adiectum. **T**ractemus vtrū,
 q; simul: nam ut prefatum me memini collate ex
 inuicem ambe res utiliores fiunt. **D**ixi supra con-
 sideranti qd sis: naturam occurrere qua es homo
Nam homo natus es: Porro percunctanti quis.
 persone respondebitur nomen quod ē episcopus:
 quod quidem factus non natus es. **Q**uid tibi

tibi horū videtur ad purū esse : tui p̄ncipali⁹ p̄ti
nere. quid factus an quod nat⁹ es ? Nonne quod
natus ? Hoc ergo considero tibi consideres maxime
quod maxime es : hominē videlicet quod natus es
Nec modo quid natus sed et qualis natus oportet
attendas : si non vis tue considerationis fructu ⁊
utilitate fraudari. Tolle proinde nūc heredita
ria hec perizomata ab iūris maledicta . Disrūpe
velamen foliorū celantū ignominiam nō plagam
curantiū Dele fucum fugacis honoris hui⁹ . et ma
le colorate nitore glorie . ut nude nudū consideres
qr nudus es egressus de viero matris tue . Nunqđ
infusat⁹ ? Nunquid micans gēmis : aut florid⁹ se
rīcis : aut coronatus pennis : aut suffarinat⁹ me
tallis ? Si cuncta hec veluti nubes quasdam ma
turinas velociter transeuntes et cito p̄transfuras
dissipes et exfusles a facie considerationis tue : or
currat tibi homo nudus . et pauper et miser et mi
serabilis Homo dolens q̄ homo sit : erubescens q̄
nudus sit : plorans q̄ natus sit murmurans q̄ sit
Homo natus ad laborem non ad hōrem : homo na
tus de muliere . et ob hoc cū reatu : breui viuens tpe
ideoq̄ cū metu : repletus multis miserijs . et prop
terea cū fletu Et vere multis : qr corporis et aie sit .
Quid enī calamitatis vacat nascenti in peccato:
fragili corpore . et mente sterili ? Vere ergo replet⁹
cū infirmitas corporis et fatuitas cordis cumula

tur. traduce sordis. mortis addictione. Salubris
 copula: ut cogitans te sumum pontificem. attedas
 pariter vilissimum cinerem non fuisse sed esse. **I**tu
 itetur cogitatio naturam: imitetur et quod dignum
 est auctorera nature: summa ymagin consocians
Nonne natura in persona hominis vili limo vite
 spiraculum colligavit: **N**onne auctor nature in
 sui persona. verbum limutus contemperavit: **I**.
 ta tibi sume formam tam de nostre concretione o-
 riginis q[uod] de sacramento redemptionis: ut altus
 sedens non alta sapiens sis: sed humilia de te sen-
 tiens. humilibusq[ue] consentiens. **P**roinde si consi-
 deras quantus es: cogita eciam qualis eris maxime.
Hec te sane consideratio tenet in te. nec a te auola-
 re finit: non ambulare in magnis neq[ue] in mirabi-
 libus supra te. **I**n te consisto. non tuu[m] infra deici:
 non attolli supra: non euadere in longius: non ex-
 tendi in latius. **T**ene medium: si non vis perde-
 re modum. **L**ocus medius tutus est. **M**edium se-
 des modi: et modus virtus **O**mniem extra modu-
 mansiem: sapiens exilium reputat: **P**ropterea
 non est illi habitare in longo q[uod] ultra modum sit:
 sed nec in lato quidem q[uod] extra sit: porro nec i alto-
 nec in ymo: q[uod] alterum supra. alteru[m] infra sit. **D**e-
 nigr[er] est longitudo extermium habere solet: et di-
 latatio scissuram. et altitudo ruinam. et profundu[m]
 absorptionem **D**ico hoc planius. ne putas me ea
 loqui que apostolus comprehendere hortatur cum

omnibus sanctis longitudinem. latitudinem. sub
limitatem. et profundum : quod alterius erit et dis-
putationis et temporis . Nunc autem longum dico
cum sibi homo longiorum promittit vitam: latum
cum in superfluas animus dissidentur curas : al-
tum cum de se plus presunxit : profundum cum se
plus deicit . Qui igitur longa sibi metitur tempora
nonne vere ingreditur iter exterminij . transiens
vite terminos productiori solicitudine ? Inde est quod
in presenti homines a se exiles per obliuionem . i
alia per inanem solicitudinem migrant secula . non
profutura primo nec futura . Similiter animus
dissentus in multa: multis laceretur curis necesse est
Semper immoderata extensio extenuationem facit et
extenuatio nimia scissionem . Nam vero alta pre-
sumptio: quid nisi ruinosa precipitatio est . Legisti
namque ante ruinam exaltatur cor . Quid ergus
ne nimie pusillanimitatis deiectio : nisi desperata
quedam absortio est ? In hanc fortis non deicet?
prudens longioris vite non abducetur incerto .
Modestus modrabitur curas: temperabit a super-
fluis : non deerit necessariis . Porro iustus alti-
ora se non presunxit : sed loquetur cum iusto . Si
iustus fuero: non leuabo caput: Tuergo in hac
consideratione tui caute ambules . et tota equita-
te versaris : ut nec plus vero tibi tribuas: nec plus
iusto parcas : Porro plus vero tribuis . non modo
arrogando tibi quod non habes bonum sed et quod

habes assribendo. Vigilanter discerne qualis ex te. et qualis sis dono dei: et nō sit in spiritu tuo dolus. Erit autem nisi fideliter tua partiens tibi: et que sunt dei deo sine fraude resignes. Ex te mala: bono a domino esse persuasum tibi non ambigo: Sane inter considerandum qualis sis: et qualis fueris ad memoriam reuocandum. Conferenda posteriora prioribus. Profeceris ne in virtute in sapientia. in intellectu. in suavitate morum an ab hys forte qđ absit defeceris. Pacientior sis an impacientior solito. iracundior leuior ve: insolenter an humilio: affabilior an austerior: erozabilior an difficillior: pusilliōr animo an magnanīmior: severus magis an plusculum dissolutus: timoratior an forte fidentior qm̄ oportet. . Qm̄ latus tibi patet campus. in hoc genere considerandi. Memoro ego pauca veluti quedam seminaria proferens: non tamen ipse serens. sed dans semē serenti. Oportet innescat tibi zelus tuus: clementia tua: discretio qudg: moderatrix virtutum earundem. Qualis videlicet in donandis iuris qualis sis in pleiscendis qm̄ in utroque prouidus. modi. loci. temporis obseruator: Proclus consideranda tria het in usu virtutum harum: ne non sint virtutes si preter het reperiantur. Nempe eiusmodi non natura virtutes: sed usus facit Nam ex se indiffereutes esse nesciuntur. Tuum est aut abutendo aut confundendo facere vicia; aut

bene ordinateq; vtendovirtutes. Solent discreti-
onis oculo caligante alterutrum sibi pripere loca-
terminos occupare. Porro caliginis due sunt cau-
se: ira et mollior affectus. Is iudicij censuram e-
neruat: ille precipitat. Quomodo ab altero non pe-
riclitetur. aut pietas clemencia: aut zeli rectitudos:
turbatus pre ira aevulus. clementer nū intuetur. su-
ffusus flura quadā et muliebri mollicie aīm⁹. rectū
non videt. Non eris innocens si aut punias eū cui
forte percendum esset: aut percas ei qui fuerat pu-
niendus. In tribulationibus quoq; qualem te in-
ueneris: nolo dissimiles. Si constantem in tuis
condolentē in alienis: gaude. Recti cord hoc. Ereg-
ione peruerbissimi. si cum in pprījs deprehendaris
fortasse ipatiens: mūne: tamen in alienis compari-
ens sentiaris. Quid in pspēris: nichil ne est quod
consideracionē sollicitet: Et utiq;. si diligenter at-
tendas. qm rarus semper exireterit qui nō vel mo-
dice i pspēritate aīmū relaxait a sui custodia: & disci-
plia. Qñ h̄ icauis n̄ fū ad disciplinā. qd ignis ad
cerā qd solis radius ad mūē f glaciem: Sapiens
david. sapientior salomon fuit: sed blandientibus
mīmis secundis reb⁹. alter ex parte. alter ex toto de-
siguit. Magus qui incidens in aduersa uon excidit
vel parum a sapientia. nec minor cni presens felici-
tas si arsisit uon irsisit. Quāqm facilius inuenie-
ris qui sapientiam retinuerunt contraria sibi for-

tuua: qm qui propicia non perdiderunt. Prede
 tendus illie et ingrus est cui inter prospira saltem
 risus indecentior ē: aut sermo insolentior. aut immo
 derator cura vestis vel corporis n surrexit. Et si
 recte sapiens hortat² sapientia scribi i ocio cauēdū i
 i ocio oīū est. Fugieunda pide otiositas: mater nu
 gatum. uouerca virtutum. Inter seculares nuge.
 nuge sunt: in ore sacerdotis blasphemie. Interdū
 tamen si incident. ferende sunt fortassis: referende
 nunquam. Magis interueniendum caute et pru
 denter nugasitati. Prorumpendum sane in seri
 um quid: quod uia modo utilez sed et libentez au
 diant: et supercedent otiosis. Consecrasti os tuū
 euangelio: talibus iam aperire illicium. assuēscere
 sacrilegiū est. Labia sacerdotis ait propheta. custo
 diuit scientiam et legem requirunt de ore eius. uō
 nugas profecto vel fabulas. Verbum scurzile qd
 faceti urbani ve nomine colorat non sufficit pere
 grinari ab ore procul: sed et ab aucte relegandum
 Fedē ad cachinos moueris: fedius moues. Por
 ro detrahere an detrahentem audire: quid horum
 dampnabilius sit. non facile dixerim. De avaricia
 non est quod tuum fatigem animum: cum pecun
 iam tanquam paleam dicaris habere Non prosus
 non est. quod pro illa timeatur a iudicis tuis Sed
 est quod non minus sepe. nec norie minus insidia
 ri iudicantibus solet: de quo marime quid in tua

lateat conscientia latere te nolim: Quid illud sis
queris: Acceptio personarum. Non parui te reu-
peccati existimes: si facies peccatorum sumis: et
non potius causas iudicas meritorum: Est item
vicium cuius si te immunit sentis. inter omnes
quos noui ex hys qui cathedras ascenderunt sede-
bis me iudice solitarius: quia veraciter singulari-
terq; leuasti te supra te iuxta prophetam. Felicitas
credulitatis hec est: cuius callidissime vulpecule inq;
norum neminem compcri satis cauisse versutias.
Inde eisip[s]is pro nichilo ire multe: inde innocen-
tium frequens addictio: inde preiudicia in absentes
Gratulor autem tibi nec enim assentationis apud
te vereor incurrere notam gratulor inq; presidere
te usque adhuc absque horum omnium querela m[al]e-
ta: an & sine culpa tu videris: Num ad ea que sub te
sunt. consideratio ite d[omi]na. At alteri⁹ principij hoc:
siqd[em] tuis occupatioib⁹ sermo brevior cōpetetior
est

PExplicit liber secundus bti bernardi de cōsideratiōe
Iurip[er]t[er]t[er]c[er]ius

Hic superioris libri: h[ab]it principium
ponit. Itaq; iuxta promissum illius
consideranda que sub te sunt. Que nā
sunt illa. non est quod a me querendu[m]
putes sacerdotum optime eugenii recti⁹ fortasse q[ui]
nō sunt queras. Orbe exundū ei qui forte volet ex-
plore q[ui] ad tuā nō patient curā. Paretes tui destiati

sunt non aliquas regiones . sed ipsum debellatur orbem . **I**te in orbem uniuersum dictum est illis Ipsi vero vendentes tunicas . emere gladios : ingenitum eloquium et spiritum vehementem arma . potencia deo : **Q**uo non peruenere victores incliti filii excusorum : **Q**uo nō sagitte potentium acute cum carbonibus desolatorijs : **E**t quidem in omnem terram exiuit sonus eorum : et in fines orbis terre verba eorum . Penetrabant et incendebant verba illa : intensa igni . quem dominus misit in terram . Occurrebant strenuissimi bellatores sed non succumbebant . triumphabant et mortui . **N**i mis confortatus est principatus eorum : constituti sunt principes super omnem terram . **E**cce tu suscepisti in hereditatem . Ita tu heres : et orbis hereditas . **A**t quatenus hec portio te contingat . aut contigerit illos : id sobria consideratione pensandum . Non enim per omniem reor modum : sed sane quodam tenus . ut michi videtur dispensatio tibi super illum credita est : non data possessio Hiper - gis usurpare et hanc : contradicit tibi qui dicit : **M**eus est orbis terre : et plenitudo eius . **N**on tu ille de quo propheta . **E**t erit omnis terra possessio eius : **E**pistlus hic est qui possessionem sibi vendicat : et iure creationis . et merito redemptionis . et dono patris . **C**ui enim alteri dictum est . postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam . et possessionem tuā terminos terre . Possessionē et dñiū cede

huic : tu curam illius habe . Pars tua hec : ultra
ne extendas manum Quid inquis : Non negas p
esse : et dominari vetas : Plane sic . Quasi nō bñ
pbit : q̄ preest in sollicitudine Nunquid nō et villa
villico et parvulus dominus subiectus est pedago
go : Nec tamen ville ille : nec is sui domini domi
nus est . Ita et tu presis ut prouideas . ut consu
las . ut procureas . ut serues Presis ut prosis Pres
sis ut fidelis seruus et prudens : quem constituit
dominus super familiam suā Ad quid : Ut des ill
escam in tempore : hoc est ut dispenses non impe
res . Hoc fac : et dominari non affectes . hominū
homo . ut non dominetur tui omnis iniusticia At
satis super q̄ id intimatū supra est : cum quis sis
disputaretur Addo tamen et hoc : nam nullum ti
bi veneum . nullum' gladium plus formido q̄ libi
dinem dominandi . Certe ut multum tibi tribuas
si multum decept⁹ non es : nil te existimas plus ac
cepisse a magnis apt⁹ is . Recordare nunc vocis il
lius : sapientib⁹ et insipientibus debitor sum . Et si
non indebitam tibi censes . hoc quoq; simul me
mento . debitoris molestum nomen seruienti poti
us q̄m dominati congruē . Verius in euāgelio au
dit . quantum debes domino meo . Ergo si te agno
scis sapientibus et insipientibus . non dominato
rem sed debitorem : curandum sum opere tibi et to
ta vigilantia considerandū . quō d qui nō sapiūt sa
piat . et q̄ sapiūt nō desipiat . et q̄ desipue t̄spiscat . At